
 

 

 

 

1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 3η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  55/2026 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-01-2026, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 55642/15-01-2026 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της, στις 15-01-2026. 
 

Θέμα 32ο  
Εν μέρει ανάκληση της αρ. 1559/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής και λήψη νέας 
απόφασης ως προς την αρ. 3222/2024 ασκηθείσα έφεση.   
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Γώγος Χρήστος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος  

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Μακρή, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α /07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΡΓΒΩ7Λ7-ΟΡΚ



 

 

 

 

2 

2. Τις διατάξεις του αρ. 224 του Ν.5193/2025 «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες 
διατάξεις» (Ειδικές δικονομικές ρυθμίσεις για δίκες λόγω φυσικών καταστροφών στο Μάτι και στη 
Μάνδρα Αττικής) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163Α /6-10-2023) Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωϊα των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 19 του Ν. 4623/2019 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016), 
όπως ισχύει. 

8. Την υπ. αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί 
Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 

9. Την υπ’ αρ. 23/1-1-2024 (ΦΕΚ.20/τ.ΥΟΔΔ/2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 
διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής  

10. Την υπ’ αρ. 130661/31-1-2024 (ΦΕΚ 378Γ /1-2-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
περί Διορισμού του Ειδικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής 

11. Την υπ’ αριθμ. 377930/07-04-2024 (ΦΕΚ 2121Β/07-04-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής, όπως διορθώθηκε, τροποποιήθηκε και  συμπληρώθηκε με τα 
υπ’ αριθμ.  ΦΕΚ 2241τ.Β / 15-04-2024, ΦΕΚ 789τ.Β/24-2-2025, ΦΕΚ 4819τ.Β/11-9-2025, ΦΕΚ 
6507τ.Β/5-12-2025 και ισχύει.   

12. Την υπ’ αριθμ. 1066180/04-09-2025 (ΑΔΑ:99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ) απόφαση Περιφερειάρχη 
Αττικής περί «Ορισμού Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών». 

13. Την υπ’ αρ. 37419/13479/11-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, που αφορά την τροποποίηση – επικαιροποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/11-5-2018). 

14. Την υπ’ αρ. 266/2025 (ΑΔΑ: 9ΛΤΝ7Λ7-ΩΚΚ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
περί έγκρισης προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2026, η οποία 
επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 79743/31-12-2025 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, όπως ισχύει. 

15. Την υπ’ αρ. 267/2025 (ΑΔΑ: 622Ξ7Λ7-ΜΓΡ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής περί έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών αγαθών - Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας 
Αττικής οικονομικού έτους 2026. 

16. To με αρ.πρωτ.49531/20-01-2022 έγγραφο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας, δια του οποίου η Δ/νση δηλώνει ότι δεν έχει τη δυνατότητα σχηματισμού του 
διοικητικού φακέλου και της σύνταξης της αναλυτικής έκθεσης των απόψεων της Περιφέρειας 
Αττικής, επί των αγωγών, εξαιτίας της πολυπλοκότητας των νομικών και πραγματικών ισχυρισμών, 
που προβάλλονται με τις αγωγές αυτές, με αναφερόμενα σε αυτές διαφορετικά δικηγορικά γραφεία 
και με διαφορετικούς πραγματικούς, νομικούς κ.λπ. ισχυρισμούς, χωρίς την ουσιαστική και 
αποτελεσματική συνδρομή, από οργανωμένο δικηγορικό γραφείο με εξειδικευμένη γνώση και 
εμπειρία. 

17. Το από 1-10-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (αρ. πρωτ. 1190817/1-10-2025) της 
δικηγορικής εταιρείας Φλογαϊτης Σιούτη  & Συνεργάτες με συνημμένο ενημερωτικό σημείωμα. 

ΑΔΑ: ΡΓΒΩ7Λ7-ΟΡΚ



 

 

 

 

3 

18. Το από 1-10-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (αρ. πρωτ. 1191266/1-10-2025) της 
δικηγορικής εταιρείας Φλογαϊτης Σιούτη  & Συνεργάτες με συνημμένο ενημερωτικό σημείωμα 

19. Το από 3-10-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου του Εκτελεστικού 
Γραμματέα Αττικής. 

20. Το αριθμ. 1212047/6-10-2025 έγγραφο του γραφείου Νομικής Υποστήριξης Περιφερειάρχη 
και Συλλογικών Οργάνων, με το οποίο παρέχεται η σύμφωνη γνώμη ως προς την παραίτηση ή μη 
από το ένδικο μέσο της έφεσης. 

21. Την αρ.1559/2025 (ΑΔΑ: 9ΚΔ97Λ7-ΡΒ5) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 

22. Το με αρ.πρωτ.1352285/4-11-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της δικηγορικής 
εταιρείας Φλογαϊτης Σιούτη  & Συνεργάτες 

23. Το με αρ. πρωτ. 1512404/4-12-2025 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 
Οικονομικών 

24. Το με αρ. πρωτ.1538155/10-12-2025 έγγραφο του γραφείου Νομικής Υποστήριξης 
Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων. 
 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη του άρθρου 176 παρ. 1 περ. ιβ’ του ν. 3852/2010, 
με τίτλο «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει: 
«1. Η Περιφερειακή Επιτροπή (τέως οικονομική επιτροπή) είναι συλλογικό όργανο και όργανο 
για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής λειτουργίας της περιφέρειας. Ειδικότερα, 
έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: (...) 
ιβ) Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και για την ανάκληση της 
πληρεξουσιότητάς του, σε όσες περιφέρειες, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία 
αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα 
δικαστήρια. Μπορεί επίσης να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων. Με απόφασή της είναι 
δυνατή, κατ' εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, 
ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της περιφέρειας και απαιτούν 
εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές για την αμοιβή του δικηγόρου 
εφαρμόζεται κατ’ αναλογία το άρθρο 281 του ν.3463/2006 (Α’ 114)» 
 Επειδή οι υποθέσεις που αφορούν τόσο την μεγάλη πυρκαγιά της 23-7-2018 στην 
Ανατολική Αττική (Μάτι) όσο και τα έντονα πλημμυρικά φαινόμενα στη Δυτική Αττική (Μάνδρα) 
της 13ως 15/11-2017 έχουν μεγάλη σπουδαιότητα για την Περιφέρεια Αττικής και ταυτόχρονα 
παρουσιάζουν πολυπλοκότητα από νομικής άποψης, με σχετικές αποφάσεις της Περιφερειακής 
Επιτροπής, ανατέθηκε ο χειρισμός τους στην δικηγορική εταιρεία Φλογαϊτης Σιούτη & 
Συνεργάτες. 

Οι εταίροι και συνεργάτες - δικηγόροι της δικηγορικής εταιρείας αφενός έχουν χειριστεί 
τις υποθέσεις αυτές σε πρώτο βαθμό, εκπροσωπώντας την Περιφέρεια Αττικής, έχοντας 
συντάξει την έκθεση απόψεων και έχοντας προετοιμάσει τον φάκελο των σχετικών εγγράφων, 
και αφετέρου έχουν άριστη γνώση του νομικού πλαισίου λειτουργίας των ΟΤΑ, α' και β' βαθμού, 
και της Δημόσιας Διοίκησης, έχουν χειριστεί και χειρίζονται αστικές και διοικητικές υποθέσεις 
ΟΤΑ, Δημοτικών Επιχειρήσεων και Φορέων του Ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, καθώς και 
μεγάλων εταιρειών, και συνδράμουν ουσιαστικά και αποτελεσματικά τις Υπηρεσίες της 
Περιφέρειας αναφορικά με τις ανωτέρω υποθέσεις. 
 Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη του άρθρου 224 του ν.5193/2025  «Κατά 
οριστικών αποφάσεων πρωτοβαθμίων διοικητικών Δικαστηρίων, με τις οποίες σε βάρος του 
Ελληνικού Δημοσίου ή των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ ή β’ βαθμού κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων περί αστικής ευθύνης, επιδικάζονται: α) χρηματική ικανοποίηση 
λόγω ψυχικής οδύνης υπέρ μελών οικογένειας προσώπου που απεβίωσε ή λόγω ηθικής 
βλάβης εξαιτίας τραυματισμού προσώπου και β) νοσήλια, έξοδα κηδείας ή παροχή κατά το 
άρθρο 931 του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α’ 164) είτε κατά την πλημμύρα της 
15ης.11.2017 στην ευρύτερη περιοχή της Μάνδρας Αττικής είτε κατά την πυρκαγιά που 
εκδηλώθηκε την 23η.7.2018 στην Ανατολική Αττική, το Ελληνικό Δημόσιο ή οι Ο.Τ.Α. α’ ή β’ 
βαθμού δεν ασκούν ένδικο μέσο ή παραιτούνται από το ασκηθέν. Σε περίπτωση επιδίκασης 
με την ίδια απόφαση και αποζημίωσης σε βάρος του Ελληνικού Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. α’ ή β’ 
βαθμού η μη άσκηση ενδίκου μέσου ή η παραίτηση από αυτό εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου 
ή των Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθμού περιορίζεται στο κεφάλαιο της απόφασης που αφορά στην 

ΑΔΑ: ΡΓΒΩ7Λ7-ΟΡΚ



 

 

 

 

4 

επιδίκαση χρηματικής ικανοποίησης και αποζημίωσης του πρώτου εδαφίου, εφαρμοζόμενων 
κατά τα λοιπά των σχετικών διατάξεων του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
(ν. 4831/2021, Α’ 170), του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2005, Α’ 114) και του ν. 
3852/2010 (Α’ 87). 
2. Η παρούσα καταλαμβάνει και τις μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, εκδοθείσες 
πρωτόδικες αποφάσεις. Εάν μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος ή μετά από αυτή επιδικασθεί 
σε βάρος του Ελληνικού Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. α’ ή β’βαθμού χρηματική ικανοποίηση ή 
αποζημίωση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 με απόφαση 
δευτεροβάθμιου διοικητικού δικαστηρίου ή απορριφθεί έφεση αυτού, η μη άσκηση εκ μέρους του 
Ελληνικού Δημοσίου ή των ή των Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθμού ενδίκου μέσου ή η παραίτηση από αυτό 
ισχύει και για την απόφαση αυτή, υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις της παρ. 1.  
3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται δίκες, που κατέστησαν εκκρεμείς ενώπιον 
δευτεροβάθμιων διοικητικών δικαστηρίων, κατόπιν άσκησης έφεσης εκ μέρους του Ελληνικού 
Δημοσίου κατά το μέρος που αφορούν απαιτήσεις της παρ. 1. 
4. Το δικαίωμα αναγωγής του Ελληνικού Δημοσίου ή των ή των Ο.Τ.Α. α’ή β’ βαθμού κατά 
συνυπόχρεου τρίτου, δεν επηρεάζεται από τις διατάξεις του παρόντος.  

 
Σημειώνεται, ότι για την εφαρμογή των ως άνω διατάξεων δεν έχει περιέλθει  μέχρι σήμερα, 

σε γνώση μας, κάποια διευκρινιστική εγκύκλιος. 

Σύμφωνα με την αρ. 1559/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής αποφασίστηκε 
μεταξύ άλλων υποθέσεων, α) παραίτηση από το δικόγραφο της με αριθμό κατάθεσης ΕΦ 
3222/2024, ως προς το μέρος που αφορούν τις επιδικασθείσες αξιώσεις των 1, 2, 6 και 8 

εναγόντων – εφεσιβλήτων, αναφορικά με χρηματική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης, οι οποίες 
εμπίπτουν στο ρυθμιστικό πεδίο του άρθρου 224 του ν. 5193/2025 και β) η μη παραίτηση από 
το δικόγραφο της με αριθμό κατάθεσης ΕΦ 3222/2024, ως προς το μέρος που αφορούν τις 
επιδικασθείσες αξιώσεις των 5 και 6  εναγόντων – εφεσιβλήτων, αναφορικά με αποζημίωση για 
υλικές ζημιές και ηθική βλάβη λόγω αυτών, οι οποίες δεν εμπίπτουν στο ρυθμιστικό πεδίο του 
άρθρου 224 του ν. 5193/2025 

Κατόπιν έκδοσης της απόφασης, η δικηγορική εταιρεία Φλογαϊτης Σιούτη  & Συνεργάτες 
μας απέστειλε το υπό στοιχείο 22 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο οποίο παρατίθεντα τα 
κάτωθι: 

«Με την υπ’ αριθμ. 11476/2024 απόφαση του 20ου Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών, έγινε εν μέρει δεκτή η υπ’ αριθμ. κατ. ΑΓ 4059/2022 αγωγή της Μαρίας 
Αντύπα κ.λπ. και αναγνωρίστηκε η υποχρέωση των εναγομένων, Ελληνικού Δημοσίου, 
Περιφέρειας Αττικής και Δήμου Μαραθώνος, να καταβάλουν, αλληλεγγύως και εις ολόκληρον, 
νομιμοτόκως, στην 1η, ατομικά, το ποσό των 8.000,00 ευρώ, στους 1η και 2ο, ως ασκούντων τη 
γονική μέριμνα των ανήλικων τέκνων τους, Ιουλίττας και Δημητρίου Διάκου – Λομνιού, το ποσό των 
10.000,00 ευρώ, για έκαστο εξ αυτών, στην 3η το ποσό των 9.000,00 ευρώ, στον 4ο το ποσό των 
500,00 ευρώ, στον 5ο το ποσό των 4.518,73 ευρώ και στην 6η το ποσό των 6.000,00 ευρώ. Κατά 
της απόφασης αυτής, ασκήθηκε η υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ3222/2024 έφεση ενώπιον του Τριμελούς 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. 

Ως προς την επικαλούμενη ζημία των εναγόντων, τόσο οι 1η και 3η ενάγουσες όσο και τα 
ανήλικα τέκνα της 1ης και του 2ου εναγόντων, Ιουλίττα και Δημήτριος Διάκος-Λομνιός, βίωσαν 
δραματικές στιγμές κατά τη διαφυγή τους από την πυρκαγιά, η οποία τους εξανάγκασε σε πολύωρη 
παραμονή στη θάλασσα και οδήγησε τελικά στο Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» τα 
ανήλικα τέκνα, για την παροχή πρώτων βοηθειών, χωρίς ωστόσο να αποδεικνύεται η επικαλούμενη 
μετάβαση της 1ης ενάγουσας στο Νοσοκομείο «Ο Ευαγγελισμός», η ύπαρξη εγκαυμάτων των 
ανήλικων τέκνων, η ανάγκη περαιτέρω θεραπείας οφθαλμών αλλά και η διαταραχή 
μετατραυματικού στρες της 1ης ενάγουσας και των ανήλικων τέκνων της και η παρακολούθησή 
τους από ψυχολόγο. Επομένως, οι 1η και 3η ενάγουσες και τα ανήλικα τέκνα των 1ης και 2ου 
εναγόντων υπέστησαν ηθική βλάβη, για την ανακούφιση της οποίας, λαμβανομένου υπόψη και της 
ηλικίας έκαστου εξ αυτών κατά τον χρόνο επέλευσης της καταστροφικής πυρκαγιάς, ήτοι 53 ετών η 
1η ενάγουσα, 88 ετών η 3η ενάγουσα, 12 ετών η Ιουλίττα Διάκου-Λομνιού και 9 ετών ο Δημήτρης 

ΑΔΑ: ΡΓΒΩ7Λ7-ΟΡΚ



 

 

 

 

5 

Διάκος Λομνιός, δικαιούνται το εύλογο ποσό των 8.000,00, 9.000,00, 10.000,00 και 10.000,00 
ευρώ, αντίστοιχα. 

Στην εν λόγω περίπτωση, επιδικάσθηκαν τα ως άνω ποσά ως χρηματική ικανοποίηση για 
την ηθική βλάβη συνεπεία της παραμονής τους στη θάλασσα και, ως εκ τούτου, κατά την άποψή 
μας, οι ως άνω αξιώσεις εμπίπτουν στο ρυθμιστικό πεδίο του άρθρου 224 παρ. 1 του ν. 5193/2025 
και πρέπει να κατατεθεί παραίτηση από το δικόγραφο της ασκηθείσας έφεσης. 

Περαιτέρω, η 8η ενάγουσα, η οποία είχε επιβαρυμένη υγεία κατά το επίμαχο συμβάν, βίωσε 
ψυχική ταραχή λόγω της καταστροφικής πυρκαγιάς και αναγκάστηκε να υποβληθεί σε 
φαρμακευτική αγωγή και ψυχοθεραπεία για την αντιμετώπιση της ψυχοτραυματικής αυτής 
εμπειρίας, και, συνεπώς, για την χρηματική ικανοποίηση της ηθικής της βλάβης που υπέστη, 
λαμβανομένης υπόψη και της ηλικίας της κατά τον χρόνο επέλευσης της επίμαχης πυρκαγιάς (74 
ετών), δικαιούται το εύλογο ποσό των 6.000,00 ευρώ, ο δε 6ος ενάγων που έσπευσε να συνδράμει 
τους γονείς του που κινδύνευαν και τους συμπολίτες του από την πυρκαγιά, ερχόμενος 
αντιμέτωπος με τραγικές εικόνες απανθρακωμένων ανθρώπων και εγκαυματιών, χωρίς να 
διακόπτει τον αιτιώδη σύνδεσμο το γεγονός ότι εθελούσια εισήλθε στο μέτωπο της πυρκαγιάς για να 
βοηθήσει, θέτοντας ο ίδιος σε κίνδυνο τη ζωή του, υπέστη ηθική βλάβη για την χρηματική 
ικανοποίηση της οποίας θα πρέπει να του επιδικαστεί το εύλογο ποσό των 4.000,00 ευρώ. 

Στην εν λόγω περίπτωση, επιδικάσθηκαν τα ως άνω ποσά ως χρηματική ικανοποίηση για 
την ηθική βλάβη συνεπεία της ταραχής λόγω της πυρκαγιάς και, ως εκ τούτου, κατά την άποψή 
μας, οι ως άνω αξιώσεις εμπίπτουν στο ρυθμιστικό πεδίο του άρθρου 224 παρ. 1 του ν. 5193/2025 
και πρέπει να κατατεθεί παραίτηση από το δικόγραφο της ασκηθείσας έφεσης. 

Ως προς την επιπρόσθετη αξίωση του 6ου ενάγοντος για αποζημίωση της περιουσιακής 
βλάβης, επειδή επιβαρύνθηκε με τις δαπάνες για την αποκατάσταση της κλιματιστικής 
εγκατάστασης, ύψους 499,02 ευρώ, και του θυροτηλεφώνου με ακουστικό καλώδιο, ύψους 19,71 
ευρώ, συνολικού ποσού 518,73 ευρώ, κατά την άποψή μας, δεν χωρεί παραίτηση, καθώς η ως 
άνω αξίωση δεν εμπίπτει στο ρυθμιστικό πεδίο του άρθρου 224 παρ. 1 του ν. 5193/2025. 

Τέλος, ως προς την επιπρόσθετη αξίωση του 5ου ενάγοντος για αποζημίωση λόγω της 
ολοσχερούς καταστροφής του οχήματός του από την επίμαχη πυρκαγιά, για την οποία του 
επιδικάστηκε ως χρηματική ικανοποίηση της ηθικής του βλάβης το ποσό των 500,00 ευρώ, κατά 
την άποψή μας, δεν χωρεί παραίτηση, καθώς η ως άνω αξίωση δεν εμπίπτει στο ρυθμιστικό πεδίο 
του άρθρου 224 παρ. 1 του ν. 5193/2025 

Ωστόσο κατά το μέρος που, σύμφωνα με τα ανωτέρω, δεν χωρεί παραίτηση από το 
δικόγραφο της ασκηθείσας έφεσης, η αξία της αποζημίωσης της περιουσιακής βλάβης (518,73 
ευρώ) και της χρηματικής ικανοποίησης (500,00 ευρώ), συνολική αξία 1.018,73 ευρώ, αφορά σε 
χρηματική αξία που, κατά το άρθρο 92 παρ. 2 του ΚΔΔ/μίας, δεν υπόκειται σε έφεση και, ως εκ 
τούτου, πρέπει να υποβληθεί εν όλω παραίτηση από το δικόγραφο της ασκηθείσας έφεσης». 

Σε συνάρτηση των ανωτέρω  το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών συνέταξε 
έγγραφο και ζήτησε από το Γραφείο Νομικής Υποστήριξης Περιφερειάρχη και Συλλογικών 
Οργάνων, να παρέχει διευκρινήσεις επί του θέματος και με το υπό στοιχείο 23 έγγραφό του, 
αναφέρει ότι για το εν λόγω δικόγραφο θα πρέπει να γίνει ολική παραίτηση κατά τα αναγραφόμενα 
στον ν.5193/2025, για το οποίο απαιτείται εκ νέου έγκριση από την περιφερειακή επιτροπή. 

Από τα ως άνω εκτιθέμενα προκύπτει η ανάγκη ανάκλησης της με αρ. 1559/2025 
απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής μόνο ως προς το μέρος που αφορά τον χειρισμό της 
έφεσης με αρ. ΕΦ3222/2024. 

Κατόπιν των ως άνω 
Η Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών εισηγείται: 
Την εν μέρει ανάκληση της αρ. 1559/2025  απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής μόνο ως 
προς τον χειρισμό της αρ. ΕΦ.3222/2024 έφεσης και την εκ νέου λήψη απόφασης ως εξής:  
α) Την παραίτηση από το δικόγραφο της με αριθμό κατάθεσης ΕΦ 3222/2024, ως προς το μέρος 
που αφορούν τις επιδικασθείσες αξιώσεις των 1, 2, 5, 6 και 8 εναγόντων – εφεσιβλήτων, 
αναφορικά με χρηματική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης, οι οποίες εμπίπτουν στο ρυθμιστικό 
πεδίο του άρθρου 224 του ν. 5193/2025. 

ΑΔΑ: ΡΓΒΩ7Λ7-ΟΡΚ



 

 

 

 

6 

β)Την παραίτηση από το δικόγραφο της με αριθμό κατάθεσης ΕΦ 3222/2024, ως προς το μέρος 
που αφορούν τις επιδικασθείσες αξιώσεις των 5 και 6  εναγόντων – εφεσιβλήτων, αναφορικά με 
αποζημίωση για υλικές ζημιές και ηθική βλάβη λόγω αυτών, οι οποίες παρότι δεν εμπίπτουν στο 
ρυθμιστικό πεδίο του άρθρου 224 του ν. 5193/2025, αποτελούν αυτοτελή και διακεκριμένα μεταξύ 
τους ποσά, το εκκλητό κρίνεται χωριστά ως προς καθένα από τα ποσά αυτά, και ως εκ τούτου δεν 
υπερβαίνουν το ποσό των 5.000 ευρώ , και δυνάμει της ρυθμίσεως του αρ. 92 παρ.2 του ΚΔΔ/μιας 
δεν εμφιλοχωρεί έφεση κατά της αποφάσεως. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την εν μέρει ανάκληση της αρ. 1559/2025  απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής μόνο ως 
προς τον χειρισμό της αρ. ΕΦ.3222/2024 έφεσης και την εκ νέου λήψη απόφασης ως εξής:  
α) Την παραίτηση από το δικόγραφο της με αριθμό κατάθεσης ΕΦ 3222/2024, ως προς το μέρος 
που αφορούν τις επιδικασθείσες αξιώσεις των 1, 2, 5, 6 και 8 εναγόντων – εφεσιβλήτων, 
αναφορικά με χρηματική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης, οι οποίες εμπίπτουν στο ρυθμιστικό 
πεδίο του άρθρου 224 του ν. 5193/2025. 
β)Την παραίτηση από το δικόγραφο της με αριθμό κατάθεσης ΕΦ 3222/2024, ως προς το μέρος 
που αφορούν τις επιδικασθείσες αξιώσεις των 5 και 6  εναγόντων – εφεσιβλήτων, αναφορικά με 
αποζημίωση για υλικές ζημιές και ηθική βλάβη λόγω αυτών, οι οποίες παρότι δεν εμπίπτουν στο 
ρυθμιστικό πεδίο του άρθρου 224 του ν. 5193/2025, αποτελούν αυτοτελή και διακεκριμένα μεταξύ 
τους ποσά, το εκκλητό κρίνεται χωριστά ως προς καθένα από τα ποσά αυτά, και ως εκ τούτου δεν 
υπερβαίνουν το ποσό των 5.000 ευρώ , και δυνάμει της ρυθμίσεως του αρ. 92 παρ.2 του ΚΔΔ/μιας 
δεν εμφιλοχωρεί έφεση κατά της αποφάσεως. 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Γώγος Χρήστος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος  
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μαγκανάρης Νικόλαο 

 

ΑΔΑ: ΡΓΒΩ7Λ7-ΟΡΚ


		2026-01-20T13:49:54+0200
	Athens




